Решение № 04-01/154-2016

о возвращении жалобы ООО «МК Стройсервис» без рассмотрения

(закупка № 0190200000316003095)

16 мая  2016 года                                                                                                 г. Салехард

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<…>,

проанализировав жалобу ООО «МК Стройсервис» (г. Тюмень) на действия
Уполномоченного органа – Департамента государственного заказа ЯНАО в лице
Единой комиссии по осуществлению закупок для нужд ЯНАО (ИНН: 8901017607)  при
осуществлении закупки «Выполнение работ по капитальному ремонту объекта:
"Здание, расположенное по адресу: ЯНАО, г. Лабытнанги, ул. Дзержинского, д. 22"»
(закупка № 0190200000316003095),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу поступила жалоба ООО «МК Стройсервис» на действия
Единой комиссии по осуществлению закупок для нужд ЯНАО при осуществлении
закупки «Выполнение работ по капитальному ремонту объекта: "Здание,
расположенное по адресу: ЯНАО, г. Лабытнанги, ул. Дзержинского, д. 22"».

Заказчик – ГКУ «Дирекция капитального строительства и инвестиций Ямало-
Ненецкого автономного округа».

Заявитель не согласен с результатом рассмотрения первой части его заявки № 14,
считает, что Заказчиком нарушены нормы действующего законодательства о
контрактной системе и антимонопольного законодательства, а именно:

- не указаны конкретные причины отклонения по позиции № 1.

- не указаны конкретные причины и пункты нарушения ст. 66 Федерального закона
от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ, а также пудпункты п. 4.1 «Инструкции по подготовке
заявки на участие в электронном аукционе».

В соответствии с частью 4 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе)
обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,

контрактного управляющего, оператора электронной площадки в случае, если
данные действия (бездействие) совершены при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) путем электронного аукциона, осуществляется в
порядке, установленном настоящей главой, в любое время определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в период аккредитации на
электронной площадке, но не позднее чем через десять дней с даты размещения
на электронной площадке протокола подведения результатов такого аукциона
либо протокола рассмотрения заявок на участие в таком аукционе или протокола
проведения такого аукциона в случае признания такого аукциона несостоявшимся.

По истечении указанных сроков обжалование данных действий (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки, аукционной
комиссии осуществляется только в судебном порядке.

Протокол подведения итогов электронного аукциона от 27.04.2016
№0190200000316003095-3 размещен в единой информационной системе 27.04.2016.

Жалоба ООО «МК Стройсервис» исх. № 80 датируется от 16.05.2016.

Срок обжалования действий Единой комиссии по осуществлению закупок для
нужд ЯНАО при осуществлении закупки № 0190200000316003095 – до 07.05.2016, с
учетом праздничных дней – до 10.05.2016.

Согласно пункту 3 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если жалоба
подана по истечении срока, предусмотренного вышеуказанной статьей.

Руководствуясь  частью 11 статьи 105 Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Жалобу ООО «МК Стройсервис» (г. Тюмень) на действия Уполномоченного органа
– Департамента государственного заказа ЯНАО в лице Единой комиссии по
осуществлению закупок для нужд ЯНАО (ИНН: 8901017607)  при осуществлении
закупки «Выполнение работ по капитальному ремонту объекта: "Здание,
расположенное по адресу: ЯНАО, г. Лабытнанги, ул. Дзержинского, д. 22"» (закупка
№ 0190200000316003095) возвратить без рассмотрения, в связи с истечением срока
обжалования, установленного ч. 4 ст. 105 Закона о контрактной системе.

В соответствии с ч. 9 ст. 106 Закон о контрактной системе, решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/protocol/protocol-main-info.html?regNumber=0190200000316003095&protocolId=8715984